
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
----------------------------------------------------------------------------------------------------  

107078, г. Москва, 1-ый Басманный переулок, 5/20, строение 2, офис 33 

тел. 8(499)261-02-48, 8.968.846.09.99, e-mail: makkena@list.ru 

http://www.fnbfne.ru, http://www.pomogurf.ru, http://www.expert-fv.ru 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------  

                                                                                                  

                                      Приказ № 01 - КВ от 01 февраля 2017 года 

 
О структуре Национального комитета противодействия коррупции в Рос-

сийской Федерации. 

В целях совершенства организации и повышения эффективности деятель-

ности Национального комитета противодействия коррупции в Российской Феде-

рации и мобилизации общественности и всех структур органов власти на искоре-

нение коррупционных элементов приказываю: 

1. Во всех уровнях Национального комитета противодействия коррупции 

в Российской Федерации создать структурные управления (департаменты) и от-

делы, как указано ниже, в функции и задачи этих отделов входит организация 

деятельности и совершенства эффективности работы комитетов и их сотрудни-

ков:  
    СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ СОТРУДНИККАМИ ПОЛИЦИИ; 

 СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ СОТРУДНИККАМИ ОРГАНОВ ВЛАСТИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ ЭКОНОМИКИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ ИНОСТРАННЫМИ ГРАЖДАНАМИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ ЭКОЛОГИИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ СФЕРЕ ТОРГОВЛИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ ЗДРАВОХРАНЕНИЯ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ СОЦЗАЩИТЫ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ БАНКОВСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ СВЯЗИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ СТРАХОВАНИЯ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ СРЕДСТВ ИНФОРМАЦИИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ ЖКХ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ СТРОИТЕЛЬСТВА; 

   СПЕЦОТДЕЛ ПО БОРЬБЕ С НАРКОМАНИЕЙ И КОРРУПЦИЕЙ В СФЕРЕ НАРКОКОНТРОЛЯ  

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРИРОДЫ И ЖИВОТНЫХ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ ЖКХ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ СТРАХОВАНИЯ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ СРЕДСТВ ИНФОРМАЦИИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ СВЯЗИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В БАНКОВСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ СТРОИТЕЛЬСТВА; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА СФЕРЕ СОЦЗАЩИТЫ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ ЗДРАВОХРАНЕНИЯ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ ЗДРАВОХРАНЕНИЯ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ ТОРГОВЛИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ ЭКОЛОГИИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ ЭКОНОМИКИ; 



2 

 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В СФЕРЕ ТОРГОВЛИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В АРМИИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ ЭКОНОМИКИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ТОРГОВЛЕ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В АРМИИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ОБРАЗОВАНИИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ ИНФОРМАЦИИ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ЖКХ; 

СПЕЦОТДЕЛ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ СОЦЗАЩИТЫ; 

УПРАВЛЕНИЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ ЭКОНОМИКИ;   

УПРАВЛЕНИЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ СТРОИТЕЛЬСТВА; 

УПРАВЛЕНИЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ТОРГОВЛЕ; 

УПРАВЛЕНИЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ОБРАЗОВАНИИ; 

УПРАВЛЕНИЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ПОЛИЦИИ; 

УПРАВЛЕНИЕ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ЗДРАВОХРАНЕНИИ;  

   ЭКСПЕРТНОЕ УПРАВЛЕНИЕ; 

ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ; 

РЕЦЕНЗИОННАЯ СЛУЖБА; 

ИНСПЕКТОРСКАЯ СЛУЖБА; 

ЭКСПЕРТНАЯ СЛУЖБА; 

ЮРИДИЧЕСКАЯ СЛУЖБА; 

ПРИЁМНАЯ; 

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ. 

АНАЛИТИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ АППАРАТА КОМИТЕТА; 

КОНТРОЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АППАРАТА КОМИТЕТА; 
УПРАВЛЕНИЕ СПЕЦКОНТРОЛЯ АППАРАТА КОМИТЕТА; 
УПРАВЛЕНИЕ СОБСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ КОМИТЕТА; 
ОПЕРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АППАРАТА КОМИТЕТА. 

 ДЕПАРТАМЕНТ  ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ ЭКОНОМИКИ;   

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ СТРОИТЕЛЬСТВА; 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ТОРГОВЛЕ; 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ОБРАЗОВАНИИ; 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ПОЛИЦИИ; 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ЗДРАВОХРАНЕНИИ;  

2. В Федеральном, региональных, городских и районных комитетах со-

здать спецотделы по контролю за исполнением законодательства сотрудниками 

полиции, в функции и задачи этих отделов входит: 

   Контроль за соблюдением законов сотрудниками полиции, анализ право-

нарушений, выработка рекомендаций по искоренению правонарушений, создания 

во взаимоотношениях между гражданами России и сотрудниками полиции дело-

вого, правового и нравственного микроклимата, оздоровляющего современные 

негативные отношения к сотрудникам полиции, и искрение произвола с их сто-

роны. 

   Документирование правонарушений, организация потока обращений по 

правонарушениям в вышестоящие органы власти, судебные, надзорные и Феде-

ральные органы власти. 

   Представление интересов потерпевших, экспертное, правовое и юридиче-

ское сопровождение на всех этапах и во всех органах правовой защиты потерпев-

ших. 

3. В Федеральных, региональных, городских и районных комитетах со-

здать спецотделы по контролю над исполнением законодательства в органах Фе-

деральной, региональной и муниципальной власти, в функции и задачи которых 

входит: 

Контроль над соблюдением законов сотрудниками этих органов, анализ 

правонарушений, выработка рекомендаций по искоренению правонарушений, со-



3 

 

здания во взаимоотношениях между гражданами России и властью делового, пра-

вового и нравственного микроклимата, оздоровляющего современные негативные 

отношения к ним и искрение произвола с их стороны. 

   Документирование правонарушений, организация потока обращений по 

правонарушениям в вышестоящие органы власти, судебные, надзорные и Феде-

ральные органы власти. 

   Представление интересов потерпевших, экспертное правовое и юридиче-

ское сопровождение на всех этапах и во всех органах правовой защиты потерпев-

ших. 

4. В Федеральных, региональных, городских и районных комитетах со-

здать спецотделы по контролю над исполнением законодательства, регламентиру-

ющих и нормативных документах в сфере коммунальных услуг и жилищного за-

конодательства. В функции и задачи, которых входит: 

    Контроль за соблюдение законов сотрудниками этих органов, анализ пра-

вонарушений, выработка рекомендаций по искоренению правонарушений, созда-

ния во взаимоотношениях между гражданами России и руководителями комму-

нальных и жилищных структур и организаций делового, правового и нравствен-

ного микроклимата, оздоровляющего современные негативные отношения к ним 

и искрение произвола с их стороны. 

   Документирование правонарушений, организация потока обращений по 

правонарушениям в вышестоящие органы власти, судебные, надзорные и Феде-

ральные органы власти. 

   Представление интересов потерпевших, экспертное, правовое и юридиче-

ское сопровождение на всех этапах и во всех органах правовой защиты потерпев-

ших. 

5.    В Федеральных, региональных, городских и районных комитетах со-

здать спецотделы по контролю за исполнением законодательства, регламентирую-

щих и нормативных документах в сфере торговли и социального обслуживания 

населения.  

   В функции и задачи, которых входит: 

Контроль над соблюдением законов сотрудниками этих органов, анализ 

правонарушений, выработка рекомендаций по искоренению правонарушений, со-

здания во взаимоотношениях между гражданами России и сотрудниками, руково-

дителями и обслуживающим персоналом делового, правового и нравственного 

микроклимата, оздоровляющего современные негативные отношения к ним и ис-

крение произвола с их стороны. 

   Документирование правонарушений, организация потока обращений по 

правонарушениям в вышестоящие органы власти, судебные, надзорные и Феде-

ральные органы власти. 

Представление интересов потерпевших, экспертное, правовое и юридиче-

ское сопровождение на всех этапах и во всех органах правовой защиты потерпев-

ших. 

   Работа по искоренению необоснованно завышенных цен, монополизация 

в сфере торговли и социальной службы. 

   Организация мероприятий по повышению качества продукции, реализуе-

мой в торговых сетях, и улучшений сферы обслуживания. 



4 

 

6. В Федеральных, региональных, городских и районных комитета со-

здать спецотделы по контролю за исполнением законодательства, регламентирую-

щих и нормативных документах в сфере экономической и предпринимательской 

деятельности всех уровней. В функции и задачи, которых входит: 

        Контроль над соблюдением законов сотрудниками этих структур, ана-

лиз правонарушений, выработка рекомендаций по искоренению правонарушений, 

создания во взаимоотношениях между гражданами России и сотрудниками, руко-

водителями и обслуживающим персоналом делового, правового и нравственного 

микроклимата, оздоровляющего современные негативные отношения к ним и ис-

крение произвола с их стороны. 

    Документирование правонарушений, организация потока обращений по 

правонарушениям в вышестоящие органы власти, судебные, надзорные и Феде-

ральные органы власти. 

Представление интересов потерпевших, экспертное, правовое и юридиче-

ские сопровождение на всех этапах и во всех органах правовой защиты потерпев-

ших.  

7. Комитеты всех уровней создаются приказами председателя Националь-

ного комитета противодействия коррупции в Российской Федерации при наличии 

следующих условий: 

   Районные территориальные и окружные комитеты создаются на террито-

рии административного района, в случае если количество сотрудников, полномоч-

ных представителей комитета, помощников и советников председателя составляет 

не менее 3 человек. 

   Городские территориальные и окружные комитеты создаются, в случае 

если количество сотрудников, полномочных представителей комитета, помощни-

ков и советников председателя составляет не менее 5 человек. 

   Региональные, Республиканские, областные, краевые территориальные 

комитеты создаются, в случае если количество городских и районных комитетов 

составило не менее 10% городов и районов региона. 

   Федеральные окружные территориальные комитеты создаются, в случае 

если количество созданных региональных комитетов на Федеральном округе со-

ставило не менее 10%. 

8.    Руководителям и сотрудникам структур всех уровней комитетов пол-

номочным представителям, помощникам и советникам председателей всех уров-

ней комитетов выдаются специальные должностные удостоверения, имеющие 5 

степеней защиты и единый в Российской Федерации регистрационный номер. 

   Удостоверения изготовляются сектором учёта кадров комитета в городе 

Москва и подписываются председателем Национального комитета противодей-

ствия коррупции в Российской Федерации. На каждое удостоверение, кроме за-

щиты, на фотографию наклеивается номерная голограмма. 

 
Председатель Национального комитета противодействия коррупции 

в Российской Федерации 

 

 

                                                           _________________________ Макеев Ю.В. 


